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ZİLE'DE BEKTAŞi ZA VİYESİNE AİT BİR TÜRBENiN 
SÜSLEMELERİ ÜZERİNE 
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Öz : .Şr;h Eyliik Tiirbe.ri, kalemiyi .rii.rlemeleri ve ö1tii sistemi ile dikkati çekeı: 
S iiJ/emeler arasmda yer alan ve Bektafi inancmd4ki tahta kılıç JJJotzji olduğ11nu 
diifiilıdiiğümiiz kılıç motif/eri, XIII.-XV yüzyıllarda y0fa1lltf ve bir kısmı ilk 
Beklafiler arasmda kabul edılen fahıslaniı velilik yönlerinin yamnda bir de ga~lik 
ya1ilannın olduğunu, kafirlede mücadele ettikleıini sembolize etmektedil: Osmanlı 
kqynaklan da bunhrm çoğunun ilk devir Osmanlı fetihlerine kattlmtf kipler 
olduğunu belgeler!Jıle doğmlamaktadır. Tahta kılıç, Bektap· Velilerinin adeta bir 
sembolü olmtl[lur. .Şqh Ey/ük Türbesi de, tarih, inanç ve kültür açısmdan bilıiımesi 
ve ya[ atılması gereken böyle.rine ö1ıenıli bir motiji üzerinde tapması açtsından bi!Jiik 
bir öneme hai~ir. 
.Ş~h Eyliik Türbesi'nin kalemifi siislemelerinde gemi olarak pastel yeşi4 mavi, 
kınm=(!, kahverengi ve san renklerle butıhnn tonlan kıfllanılmı[ftt: Konu olarak 
tekke ikonografisini yansıtan sembolik motifleı· seçilmijtir. 
Aym türbenin, kırlangıç kttbbe (tiitek/ikli örlii) ö'rtii.Jii, M.Ö. VI. yüzyıldan 
itibaren çqitli mimarlık ömekieritıde kullanılmqya bOflantmf, XIII.- XIX 
yiizyıllardan çefitli bölgelerdeki catJJi ve tekke/erle, Erzumm-Bayburt yöresitıdeki 

evlerde t!Jgulamf!Jia klasik forJJJUntl bulmtq ve yaygmlap?llflır. 
Anahtar KeHmeler: Bekta[i, Zav!Je, Tiirbe, Tahta IV/ıç. 

On the Decorations of a Tomb Be.longing to the Zawiya of 
Bektashi In Zile 

Abstract~ The tomb oj .Şeyh Eyliik, attracts attentiotı with its hand-draum 
decorations and cover {)'stem. Wooden sword 7notift located behJJeen the decorations ıJie 
think that thq belong to Bektashi belief .rynıbolize people some oj whom were 
considered to be the ftrst Bektashis ıJiho canied the charactetistics of religious 
gttardianship and vetemns ftghting against the irifide/s in XIIL-XV Centuries. 
Ottoman docmnentary sotlt'Ces cotifirm thal they also participated itı the ftrst Ottoman 
conquests. A wooden sıpord beca!!ıe a .rymbol of the Bektashis. The tomb oj .}qh 
Ey/ük has a great importance in tern1s oj history, Jaith and culture since it carries 
StJch an zinportant motif t.hat one has to be aware oj 
Decorations in the tomb oj Sheikh Eyliik are gemral(y pastel green, blıte, red, browıı 
and yel/on'. The topics rejlected are the .rymbolic motift oj the icorıograph.Jı qf religious 
or ders. 
The dome oj the tomb (Swallow dome, literaf!y in Turkish) JJJa.s jirsi used in VI. 
Centtt'.)' BC and simi/ar stmctures appeared in Ottoman archtiecture atıd JJJide(y 
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11sed. In XIII. ·XIX. Cenflfrits, with the moıq11e.r and lodgu in diffennt regions, it 
took its classicai jortn and 111as aiso u sed af honm i11 the provinee of Er~f'rti/JJ and 
Bayb1/fJ 
Keywords: BektaP, Zaw[ya, Tomb, Wooden S word. 

Kalemişi süslemeleri ve zengin motifleriyle dikkati çeken türbe (Foto.:!), 
Tokat'ın Zile İ l çesi'ne bağlı, eslci adı Şıheylik olarak bil inen Yeşilce Köyü'nde 
bulunmaktadır. Türbenin ve bağlı olduğu zaviyenin kesin inşa tarihi hakkında net 
bir belge veya bilgi mevcut değildir. Ancak, 982 H. ( 1574 M.) tarihli tahı·ir 
defterinde yer alan ŞeyhEylük Zaviyesi'ne ilişkin kayıtlardan , türbenin bu zaviyeye 
ait olduğu,' zaviyenin de Şeyh Eylük'ün sağlığında XIV. yüzyllm son çeyreğinde 
mevcut olduğu, hatta 1643 yılında işler vaziyette olduğu anlaşılmaktadır. Yine 
Abbas Tekin'de bulunduğu ifade edilen, geyik deıisi üzerine yazılı Şeyh Eylük'e ait 
707 H. (1376 M.) tarihli icazetname, zaviyen.in XIV. yüzyıldan kalma olduğunu 
ortaya koymaktadır (Çall993: 293-305) . 

. . ·~ 1' 

Foto.:l - ŞeyhEylük Türbesi Genel Görünüm. 

Zaviyeyi oluşturan yapılar grubundan bugün sadece türbe ayaktadu.Giriş kapısı 
üzerinde yer alan ve "Topçuoğlu Mustafa tarih-i ta 'm iri Alımed sene 1339 (1920-
1 921)" ibarelerinin kayıtlı olduğu kitabedcn türbenin, Topçuoğlu Mustafa 
tarafmdan Ahmet Usta'ya tamir ettirildiği anlaşılmaktadu. Şeyh Eylük'e ait olduğu 
kabul edilen türbe (Çal 1993: 294), kare planlı olarak inşa edilmiştir. Örtü olarak, 
tepeden aydınlatma sağlayan ve ahşap kütüklerin üst üste bindirilmesiyle 
oluşturulan, özellikle tarihi Erzurum evlerinde yaygın şekilde kullarulmış kulangtç 
kubbe tercih edilmiştir (Foto.:2). 
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Foto.:2 - Şeyh. Ey lük Türbesi Kırlangıç Örtü. 

Kuzey cephenin tam ortasına yerleştiı-ilmiş giriş kapısı , düzgün kesme taş söveli 
ve basık kemerlidir. Giriş alınlığına yerleştirilmiş onarım kitabesi ve giıiş, dışa 
taşkın kalın bir profille dikdörtgen biçiminde çerçevelenmiştir. Köşelerde düzgün 
kesme taş aralarda moloz taş kullanılarak örülen duvarlar, içten ve dıştan 

sıvanmıştır. Kare planb .iç mekanın ortasında, Şeyh Eyli.ik'e ait ve O'nun manevi 
şahsiyetine izafeten büyük boyutlarda yapılmış taş sanduka yer alır (Foto.:3-4-5). 

Foto.:3-4- Şeyh Ey lük Türbesi Giriş Kapısı ve onarını kitabesi. 
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Foto.: S ŞeyhEylük Türbesi içeriden görünüm. 

Türbenin kuzey, doğu ve batı duvarlannda sembolik manalar ifade eden kalem 
işi süslemeler yer alır. Kuzey duvarda girişin sağında ve solunda yer alan süsleıneler 
zeminden yaklaşık 1.5m. yükseklikten itibaren başlamaktadır. Girişin sağındaki 

kompozisyonlar, mavi ve kahverengi ince şeritlerin oluşturduğu dikdörtgen panolar 
içerisine yerleştirilınişlerdir. Bu panolan alttan, doğu ve batı duvarlan boyunca, 
yeşil ve bordo renkte, zincirek motifinin oluşturduğu bir kuşak sınırlamaktadır. 

Panolardan birinde çapraz olarak yerleştirilmiş ikili mızrak ve hançer motifleri 
dikkati çeker. Diğer panoda, bir kavuk ve derviş sikkesi motifı görülür. Kavukluğun 
kollanndan batıdakinde, bir adet "99"luk tesbih asılıdır. Sikk.cnin her iki yanında, 

birer çiçek! i dal parçası yer ahr. 

Türbc içerisinde yer alan motifler içerisinde konumuz açısından en önemlisi ve 
dikkat çckicisi, çapraz olarak işlenmiş kınlan içinde kılıç motifleridir (Foto.:6).Zira 
bu motifler, Bektaşi halk inancındaki Tahta Kılıçlı Derviş Gazileri akla 
getirmektedir. Bektaşi velilerinin sahip olduklan tahta kılıç kerametiyle yerine göre 
ejderha, yerine göre kafirlerle savaşarak oolan alt ettiklerine ilişkin motif, 
ınenakıbnamelerde ve Osman lı 'nın ilk devir vakayinamelerinde antatılmaktadır 

(Ocak 1983: 129-130). Ocak sahibi Bektaşi Dedcleri'nin tahta kılıçla savaşarak 
büyük zaferler kazanma kerameti gösterdiklerine inanılınaktadır (Bozkurt 1990: 
96). 
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Foto.:6 ŞeyhEylük Türbesi 'nde Tahta Kılıç Motifi. 

Vilayet-Name'de anlatılanlar, tahta kı lıç motifmin Bektaşi tekkc,zaviye ve 
türbeterinde sıkça kullanılmasının anlam ve önemini açıkça ortaya koymaktadır. Bu 
kıssalardan birinde şunlar anlatılmaktadır: "bir gün Horasan hallandan bir grup, 
topraklarını yağma eden Bedahşaıı halkım şikayet etmek ve yardım isıemek için 
Ahmet Yesevi 'ye gelirler. Durumu anlatıp, O 'ndan yardım isterler. Ahmet Yesevi 
yardım için Kutbiddin Haydar'ı görevlendirir. O'nun yeniterek esir düşmesi üzerine 
bu kez, Hacı Bektaş'ı görevlendirir. Beline tahta kılıcını kuşanan Hacı Bektaş, 

Bedahşan iline gide1~ kafirlerle savaşır, onları yener ve Kutbiddin Jlaydar'ı 
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kurtarır. Bedahşanlılar Hacı Bekt~tan gördükleri bu keramet üzerine Müslüman 
olurlar" (Gölpınarlı 1958: 10-11). 

Vilayet-Name'de tahta kılıç motifini işleyen ve bu rootitin anlam ve önemini 
vurgulayan lassalardan biri de San Saltuk hakkındadır. San Saltuk bir çoban iken, 
temiz yürekliliğini beğenen Hacı Bektaş'ın lütfuyla velilik mertebesine yükselir. Bu 
zatı Hacı Bektaş kendisine halife yapar ve Rumelinde Müslümanlığı yaymakla 
görevlendirir. Yola çıkarken Ulu Abdal ve K.içi Abdal adındaki iki dervişini yanma 
katıp, San Saltuk'un beline bir de tahta kılıç kuşatır. Rumeti'ne geçen San Saltuk, 
Kaligra denilen ejderhayı tahta kılıcı ile öldürür. Yine Balkanlar'da savaşırken 
Kiligrad adlı kafi re kerametini gösterir (Demir ve Erdem 2007: 284). 

Üzerinde durduğumuz örneklerle birlikte tahta kılıç motifmin anlam ve önemini 
anlatan çok sayıda kıssa mevcut olup, tüm bunlar Şeyh Eylük. Zaviye ve Türbesi 
gibi, Bektaşi zaviye ve türhelerinde tahta kılıç motifinin sıkça kullanılmasının 
anlamım açıkça ortaya koymaktadır. 

Şeyh Eylük Türbesi'nin üzerinde durduğumuz tahta kılıç motiflerinin sapları 
arasında bir kandil motifme yer verilmiştir. Dikdörtgen bir pano içerisine 
yerleştirilen, yaprakları, meyveleri ve dallanyla natural bir üslup sergileyen ağaç 
motifi, türbedeki dikkat çekici süsleme örneklerindendir. 

Yapının tüm duvarlan gibi doğu duvan da yoğun bir süslemeye tabi tutulmuştur. 
Panolar halindeki kompozisyonlardan kuzeyden güneye doğru bakıldığında ilk 
örnekte, kama motifi yer alır. Bu motif, üzerinde döıt adet küçük tuğ bulunan bir 
kordonla kuşatılmıştır. Doğu duvardaki ikinci panoda, tepeden sarkan bir zincire 
bağlı keşkül motifi yer alır. Üçüncü panoda muıuluk ve şamdan motifleri 
işlenmiştir. Doğu duvann en gösterişli panosu, dördüncü panodur. Burada, ortada 
bir vazo, iki yanında ise yeşil yapraklı kırmızı nar meyveleri görülür. Basık kaidcli 
ve geniş gövdeli vazonun iki kulplu ve ince uzun boyuolu olarak işlendiği dikkati 
çeker. Vazodan çıkan sarı ve kırmızı renkli gül ler ve karanfiller koropozisyona 
cani ıl ık ka tmaktadır. 

Şeyh Eylük Türbesi'nin bah duvarına, bir türbe tasviri işlenmiştir (Foto.:7). 
Baldakeo tarılı kubbe örtülü türbenin iki yanından yeşil renkli birer sancak 
yükselmektedir. Söz konusu türbe tasvirinin kubbe Jcısmından sarkan zincirlerin 
uçlarında kandil motiflerine yer verilmiştir. Baldaken türbe tasvirinin kuzeyindeki 
panoda iki uçtan tavana asılı bir barutluk motifi yer alır. Barutluğım ağız kısmında 

bir annut, armudun üzerinde de bir börk tasviri vardır. 
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Foto.:7-Şeyh Eylük Türbesi'nde baldaken türbc tasviri. 

ŞeyhEylük Türbesi'nin kalemişi süslemelerinde genel olarak pastel yeşil, mavi, 
kırmızı, kahverengi ve sarı renklerle bunların tonları kullaru lmıştır. Konu o larak 
tekke ikonografısini yansıtan sembolik motij1er seçilmiştir. 

Türbenin süslemcleri arasında yer alan baldaken türbe tasvirinin içinde "Seyyid 
Ahmed Rajia" yazısının bulunmasından hareketle, türbe(leki resimlerin Rufai 
Tarikatı'na ait olduğu akla gelse de, Bektaşi sikkeleri ve tahta kılıç motifı bu 
türbede Bektaşiliğe ait sembollerin ağırlıkta olduğuna işaret etmektedir. 
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Türbenin zengin iç görünümünü sağlayan ve sembolik anlamlar içeren kalemişi 
süslemelerin 1855 tarihinde işlendiği kabul edilmektedir (Ça1,1993:300). Ancak 
yapının tarihi geçmişi ve geçirdiği onarımlar dikkate alındığında ilk inşa edildiği 
tarihte de aym sembolik içeriktc resirnlerle dekore edilmiş olması akla yatkın 
gelmektedir. 

Genel Değerlendirme ve Sonuç 

Şeyh Eylük Türbesi'ni Türk türbe mimarisi içerisinde önemli kılan, kalemişi 
süslemeleri ve örtü sistemidir. Süs lemeler arasında yer alan ve Bektaşi inanemdaki 
tahta kılıç ll)Otifi olduğunu düşündüğümüz kılıç motifleri, yukarıda da değindiğimiz 
üzere, XIIl.-:XV. yüzyıllarda yaşamış ve bir kısmı ilk Bektaşiler arasında kabul 
edilen şahıslarm velilik yönlerinin yanında bir de gazilik yanlarının olduğunu, 
kafirlerle mücadele ettiklerini sembolize etmektedir. Osmanlı kaynakları da 
bunlaı:ın çoğunun ilk devir Osmanlı fetihlerine katı lmış kişiler olduğunu 
belgeleriyle doğrulamaktadır. İşte tahta kılıç, Bektaşi Velilerinin adeta bir sembolü 
olı:nuştur. Şeyh Ey lük Türbesi de, tarih, inanç ve kültür açısından bilinmesi ve . 
yaşatılması gereken böylesine önemli bir motifi üzerinde taşıması açısından büyük 
bir önemi haizdir. 

Hançer, kılıç ve bıçak tasvirleri eski Türk inançlarmda kahramanlık, yiğitlik ve 
erlik sembolü olarak mezar taşlarında kullarulımş, İslami devir koç-koyun ve at 
heykeli formlu mezar taşlarında ya da çatma lahit türü mezarlarda da, eski geleneğe 

bağlılığın ifadesi olarak aynı anlamda kullarulmaya devam etmiştir (Aktenıur, 

2012: 10,27,117; Aletemur 2008: 400-408) (Foto.:8-9-10). 

Foto.:8 - Taş Heykel (Moğolistan) 
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Foto.:9- Arpaçay-Gülyüzü (Pekreşen) Köyü'nde soyut insan heykeli foımlu mezar 

taşında fişeldik, hançer tabanca motifi. 

Foto.: lO- Nabcivan Mümine Hanm Kümbcti bahçesinden kılıç motiflj koç bcykeli. 
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Aynı türbenin, larlangıç kubbc (tüteklildi örtü) örtüsü, M.Ö. VI. yüzyıldan 
itibaren çeşitli mimarlık örneklerinde kullanılmaya başlanmış ve 1920'li yıllara 
kadar da örnekleri verilmiştir. Anadolu, Katkaslar ve Ortadoğu'da örnekleri verilen 
bu örtü sisteminin kuzey Amerika, Güney Arabistan, Orta Afrika' da da uyguJandığı 

anlaşılmaktadır (Akın 1991:354). Asıl yayılma alanı Asya olmakla birlikte 
Anadolu'da; Selçuk, Milas, Eskişehir, Mudanya, Gemlik, Gordion, Ankara, 
Manisa'daki M.Ö. VI.- IV. yüzyıla ait erken mezar yapılarıyla, xm.- XIX. 
yüzyıllardan çeşitli bölgelerdeki cami ve tekkelerle, Erzurum-Bayburt yöresindeki 
evlerde uyguJanışıyla klasik formunu bulmuş ve yaygınlaşmıştır (Karpuz 1984: 28-
29) . 
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